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PARO Y CONTRATO 
 

 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. FEBRERO 2023 

CCAA 

PARADOS FEBRERO 
2023 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 749.675 1.530 0,20 -60.284 -7,44 

Aragón 58.290 -1.267 -2,13 -2.873 -4,70 

Asturias 63.326 -903 -1,41 -2.863 -4,33 

Islas Baleares 35.200 -354 -1,00 -17.304 -32,96 

Canarias 189.166 2.726 1,46 -15.968 -7,78 

Cantabria 34.879 255 0,74 -2.652 -7,07 

Castilla-La Mancha 146.582 -1.309 -0,89 -3.337 -2,23 

Castilla y León 124.092 -1.542 -1,23 -6.558 -5,02 

Cataluña 351.288 -356 -0,10 -20.372 -5,48 

Valencia 343.387 -1.632 -0,47 -16.996 -4,72 

Extremadura 85.034 175 0,21 -9.236 -9,80 

Galicia 144.092 -956 -0,66 -10.417 -6,74 

Madrid 313.969 5.040 1,63 -26.218 -7,71 

Murcia 93.740 1.583 1,72 -1.076 -1,13 

Navarra 32.364 366 1,14 -1.329 -3,94 

País Vasco 112.296 -609 -0,54 -3.519 -3,04 

La Rioja 14.901 116 0,78 -400 -2,61 

Ceuta 10.169 161 1,61 -201 -1,94 

Melilla 8.565 -406 -4,53 934 12,24 

TOTAL NACIONAL 2.911.015 2.618 0,09 -200.669 -6,45 

 

 

 

 



DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. FEBRERO 2023 

        

➢  Evolución del paro registrado por Islas. Febrero 2023 

        

   MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Enero 2023 Variación % Febrero 2022 Variación % 

EL HIERRO 845 893 -48 -5,38% 920 -75 -8,15% 

FUERTEVENTURA 7.376 7.423 -47 -0,63% 8.921 -1.545 -17,32% 

GRAN CANARIA 81.241 79.460 1.781 2,24% 86.227 -4.986 -5,78% 

LA GOMERA 968 1.075 -107 -9,95% 1.354 -386 -28,51% 

LA PALMA 7.834 7.778 56 0,72% 7.850 -16 -0,20% 

LANZAROTE 9.339 9.327 12 0,13% 11.077 -1.738 -15,69% 

TENERIFE 81.563 80.484 1.079 1,34% 88.785 -7.222 -8,13% 

TOTAL 189.166 186.440 2.726 1,46% 205.134 -15.968 -7,78% 

        

Fuente: OBECAN     

 

➢  Paro registrado según sectores por islas. Febrero 2023 

         

ISLAS 
TOTAL  

DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA RESTO SERVICIOS 

EL HIERRO 845 52 67 29 89 84 106 418 

FUERTEVENTURA 7.376 441 89 182 614 1.046 1.819 3.185 

GRAN CANARIA 81.241 7.681 1.476 3.219 7.583 13.243 10.255 37.784 

LA GOMERA 968 48 99 19 74 104 159 465 

LA PALMA 7.834 602 907 187 609 891 792 3.846 

LANZAROTE 9.339 615 95 274 779 1.460 2.119 3.997 

TENERIFE 81.563 7.259 1.370 3.180 7.166 13.862 12.215 36.511 

TOTAL 189.166 16.698 4.103 7.090 16.914 30.690 27.465 86.206 

         

Fuente: OBECAN        

[1] Sin actividad         
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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2023 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

 

 

ANDALUCÍA 748.145 749.675                      

ARAGÓN 59.557 58.290                      

ASTURIAS 64.229 63.326                      

ISLAS BALEARES 35.554 35.200                      

CANARIAS 186.440 189.166                      

Las Palmas 96.210 97.956                      

S/C de Tenerife 90.230 91.210                      

CANTABRIA 34.624 34.879                      

CASTILLA-LA MANCHA 147.891 146.582                     
 

CASTILLA Y LEÓN 125.634 124.092                      

CATALUÑA 351.644 351.288                      

VALENCIA 345.019 343.387                      

EXTREMADURA 84.859 85.034                      

GALICIA 145.048 144.092                      

MADRID 308.929 313.969                      

MURCIA 92.157 93.740                      

NAVARRA 31.998 32.364                      

PAÍS VASCO 112.905 112.296                      

LA RIOJA 14.785 14.901                      

CEUTA 10.008 10.169                      

MELILLA  8.971 8.565                      

TOTAL NACIONAL 2.908.397 2.911.015 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. FEBRERO 2023 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 239.639 -70.385 -22,70 -108.743 -31,21 

Aragón 29.960 -1.400 -4,46 -9.538 -24,15 

Asturias 15.522 -1.647 -9,59 -5.614 -26,56 

Islas Baleares 22.577 1.225 5,74 -4.134 -15,48 

Canarias 46.703 -7.264 -13,46 -8.445 -15,31 

Las Palmas 24.640 -4.137 -14,38 -4.704 -16,03 

S/C de Tenerife 22.063 -3.127 -12,41 -3.741 -14,50 

Cantabria 10.672 -1.835 -14,67 -4.120 -27,85 

Castilla-La Mancha 42.096 -1.431 -3,29 -11.682 -21,72 

Castilla y León 44.807 1.016 2,32 -12.112 -21,28 

Cataluña 184.524 -1.342 -0,72 -32.793 -15,09 

Valencia 95.920 -5.010 -4,96 -46.674 -32,73 

Extremadura 24.387 -2.829 -10,39 -13.223 -35,16 

Galicia 46.199 -4.757 -9,34 -18.789 -28,91 

Madrid 160.724 -5.689 -3,42 -31.230 -16,27 

Murcia 41.756 -4.008 -8,76 -28.210 -40,32 

Navarra 19.520 -4.077 -17,28 -4.804 -19,75 

País Vasco 50.491 -5.581 -9,95 -15.185 -23,12 

La Rioja 6.559 -731 -10,03 -2.755 -29,58 

Ceuta 1.140 -100 -8,06 -442 -27,94 

Melilla 1.050 -266 -20,21 -561 -34,82 

Extranjero 556 164 41,84 -201 -26,55 

TOTAL NACIONAL 1.084.802 -115.947 -9,66 -359.255 -24,88 

 

 

 

 

 

 



 

CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2023 

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 310.024 239.639                     

ARAGÓN 31.360 29.960                     

ASTURIAS 17.169 15.522                     

ISLAS BALEARES 21.352 22.577                     

CANARIAS 53.967 46.703                     

Las Palmas 28.777 24.640                     

S/C de Tenerife 25.190 22.063                     

CANTABRIA 12.507 10.672                     

CASTILLA-LA MANCHA 43.527 42.096                     

CASTILLA Y LEÓN 43.791 44.807                     

CATALUÑA 185.866 184.524                     

VALENCIA 100.930 95.920                     

EXTREMADURA 27.216 24.387                     

GALICIA 50.956 46.199                     

MADRID 166.413 160.724                     

MURCIA 45.764 41.756                     

NAVARRA 23.597 19.520                     

PAÍS VASCO 56.072 50.491                     

LA RIOJA 7.290 6.559                     

CEUTA 1.240 1.140                     

MELILLA  1.316 1.050                     

EXTRANJERO 392 556                     

TOTAL NACIONAL 1.200.749 1.084.802 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


